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tf:© 14.

Anis. till Eiksd. Kansli d. 18 Febr. 1867, kl. i e. m.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga Proposition, an
gående utbyte af komministersbostället i Lungsunds soc
ken, bergskronotorpen östra och Vestra Lindås emot 
Vs'.dels mantal kronoskatte Sundstad N:o 7.

(I. A.)

Af ofvanberörda nådiga Proposition (införd under N:o 38 i lista Sam- 
lingen af Bihanget till Riksdagens Protokoll) inhemtas, hurusom Kroppa och 
Lungsunds, till ett pastorat förenade församlingar i Wermlands län genom be- 
fullmägtigade ombud hos Kongl. Maj:t underdånigst anhållit om stadfästelse å 
församlingarnes på kyrkostämma den 18 September 1865 fattade beslut, att till 
boställe åt sin komminister upplåta sedermera för 14,300 Riksdaler Riksmynt 
inköpta Y8:dels mantal kronoskatte Sundstad i Lungsunds socken och att till 
Storfors bruksegare för en öfverenskommen köpeskilling af nyssnämnda belopp 
försälja det nuvarande komministersbostället, bergskronotorpet Lindås i samma 
socken; hvarvid blifvit anfördt, att sistnämnda lägenhet, som år 1682 af Kongl. 
Maj:t skänktes till prestboställe, vore i anseende till sitt läge i ena ändan af 
Lungsunds socken, hvarest komministern hade sin hufvudsakliga tjenstgöring, på 
ett afstånd af 2Y4:dels mil från yttersta hemmanet inom samma församling och 
nära en mil från församlingens, ungefär i socknens medelpunkt belägna kyrka, 
dit en mycket backig och vissa årstider knappast farbar väg ledde, såsom bo
ställe synnerligen olämpligt; att deremot hemmanet Sundstad vore beläget på 
ungefär Ys:^els odla afstånd från kyrkan sjövägen och endast något längre land
vägen; att Lindås enligt en af församlingen år 1865 föranstaltad uppmätning 
innefattade en areal af 125 tunnland 24 kappland, deraf 23 tunnland 6 kapp
land åker, men saknade egen skog och egde endast att af Bjurbäcks masugns- 
egare, som fått sig af Kongl. Maj:t upplåten den angränsande skogen, erhålla 
sitt skogsbehof; att hemmanet Sundstad innehölle ett område af 136 tunnland 
10 kappland, deraf minst 32 tunnland åker, och hade en skogstillgång, som en
ligt förrättad besigtning med säkerhet ansågs motsvara gårdens behof; samt slut
ligen, att pastoratsboerne, i händelse ansökningen bifölles, ville åtaga sig en no-
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dig befunnen ombyggnad vid Sundstad, sannolikt uppgående till en kostnad af 
5 å 6,000 Riksdaler Riksmynt.

Kong]. Kammar-kollegium, som, efter det Domkapitlet, vid insändande af 
handlingarne, i frågan sig yttrat, fått sig anbefaldt att inkomma med underdå
nigt utlåtande, sedan vederbörande blifvit hörda, hade öfverlemnat underdåniga 
yttranden dels af kyrkoherden och komministern i Kroppa och Lungsunds pa
storat, hvilka tillstyrkt ansökningen, dels ock af Kong]. Maj:ts Befallningshaf
vande i Wermlands län, som öfverlemnat en från pastorsembetet uti ifrågava
rande församlingar meddelad afskrift utaf instrumentet öfver eu å hemmanet 
Sundstad förrättad värdering, utvisande, att hemmanet blifvit uppskattadt till 
13,628 Riksdaler 15 öre Riksmynt, inberäknadt ståndskogens värde och att dess 
egovidd utgjorde 32 tunnland 20,9 kappland åker, 19 tunnland 2,a kappland 
äng samt 81 tunnland 14,a kappland skog, eller tillhopa 133 tunnland, 5,3 
kappland, samt upplyst att nuvarande boställe vore taxeradt till ett värde af 
endast 8,000 Riksdaler, men Sundstad till ett värde af 12,500 Riksdaler och, 
med afseende på hvad om lägenhetens belägenhet och värden blifvit utredt, till
styrkt bifall å framställningen, med förbindelse för pastoratsboerne, att, i öfver
ensstämmelse med hvad rörande byggnadsskyldigheten å Lungsunds kommini
stersboställe hittills egt rum, sjelfva förse det blifvande bostället med erforder
liga bostads- och ladugårdshus.

För egen del hade Kong]. Kanin ar-kollegium upplyst, att nuvarande kommi
nistersbostället Lindås' bestode af bergskronotorpen Östra och Vestra Lindås med 
jordeboksränta af 24 skillingar banko, omsatt till ny ränta af 4 skålpund smör 
samt 51 öre i penningar från hvardera torpet, kapellanen på lön anslaget, samt 
kronotionde af tillhopa 4 kannor råg och 8 kannor hafre, utgörande i nytt mått 
1 kubikfot 5,7(1 kannor strid säd; att kronoskattehemmanet Ygtdels mantal 
Sundstad N:o 1 droge jordeboks- och mantalsränta af tillhopa 39 skillingar 2 
runstycken, omsatt till ny ränta af 1 kubikfot 1 kanna råg, 1 kubikfot 8 kan
nor hafra, 10 skålpund smör och 1 Riksdaler 85 öre i penningar samt krono
tionde af 8 kannor råg och 16 kannor hafra, utgörande i nytt mått 3 kubik
fot 1,50 kanna strid säd, allt Kronan behållet, och vore för Yjgidels rotemantal 
extra roteradt i roten N:o 32 vid Nerikes regemente; och hade Kong). Kammar
kollegium, enär ådagalagdt vore, att hemmanet Sundstad uppginge till, om icke 
öfverstege värdet af Lindås samt såväl pastoratsboerne som kyrkoherden och 
komministern ansett bytet synnerligen fördelaktigt i anseende till det förra hem
manets läge, nära midten af Lungsunds socken, der komministern hade sin huf- 
vudsakliga tjenstgöring, tillstyrkt, att, enligt pastoratsboernes önskan, Sundstad 
matte till komministersboställe antagas under förbehåll om skyldighet för pasto
ratsboerne att, i öfverensstämmelse med hvad de sig åtagit, förse detsamma med 
erforderliga bostads- och ladugårdshus; men då i afseende på försäljningen af 
nuvarande boställslägenheten Lindås mötte, att denna lägenhet vore af krono-
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natur och således endast besittningsrätten dertill kunde af pastoratsboerne af- 
yttras samt ett formligt utbyte af ifrågavarande egendomar, hvarigenom deras 
natur kunde förändras, skulle enligt Kongl. Kollega åsigt föregås af skattlägg- 
nin^satjjärdei, medförande tidsförlust och kostnader utan någon afsevärd fördel 
för Kronan och till men för pastoratsboerne, hemställt att Kronans eganderätt 
till torpen Ostra och Vestra Lindås måtte utan skatteköpsafgift till pastorats
boerne afstås och torpen i jordeboken omföras till skattetitel samt pastorats
boerne tillåtas att dem försälja på sätt pastoratsboerne bäst syntes, dock att 
någon förändring i de hemmanet Sundstad och torpen Lindås nu åliggande 
räntor, kronotionde samt andra onera och besvär eller i hittills varande dispo
sition af samma räntor och kronotionde härigenom icke finge ske, utan fråga 
derom, i fall af befogenhet, särskildt väckas och till pröfning i behörig ordning 
förekomma; och har, i betraktande af hvad sålunda förekommit, Kongl. Maj:t 
föreslagit Riksdagen att medgifva det torpen Östra och Vestra Lindås, på det 
de måtte kunna af församlingarne afyttras, i jordeboken må öfverföras till skatte 
och deremot hemmanet Sundstad, sedan laga stånd åkommit det af församlin
garne derom afslutade köp, och behörigen blifvit styrkt, att detta hemman icke 
vidare vore med inteckning besväradt, omföras till kronotitel för att, under för
bindelse för församlingarne att, på sätt de sig åtagit, derstädes uppföra erfor
derliga bostads- och ladugårdshus, blifva boställe för komministern i pastoratet, 
dock att genom berörda utbyte icke komme att ske någon förändring i de, 
ifrågavarande hemman och lägenheter nu åliggande räntor, kronotionde samt 
andra onera och besvär eller i hittills gällande disposition af samma räntor och 
tionde, utan fråga derom, i händelse af befogenhet, särskildt i behörig' ordning 
väckas och pröfvas.

Sedan Stats-Utskottet från Riksdagens båda Kamrar erhållit remiss å 
högstberörda nådiga Proposition, har Utskottet till pröfning förehaft densamma 
och dervid jemväl tagit kännedom af de ärendet tillhörande handlingar, och får, 
på grund af de i den Kongl. Propositionen anförda förhållanden, Utskottet till
styrka,

det Riksdagen måtte bifalla hvad Kongl. Maj:t i ofvan-
berörda hänseende täckts föreslå.

Stockholm den 18 Februari 1867,

På Utskottets vägnar:

Öl. Ibi. Fåhrteus.


